
 
 

                                      
                                   
 
 

                
 
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
 
 
 
 

                                                    COPIA DELL’ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

 
OGGETTO: Nomina Commissione Esaminatrice di cui all’art. 6 

dell’“Avviso di Selezione Pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del “Consorzio del Parco museo 
minerario delle Miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia 
Romagna” 

 
L’anno 2024, il giorno 23 Gennaio alle ore 17:51 circa tramite videoconferenza (art. 12 c. 2 

del vigente Statuto), a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente 
intestato per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, fatto pervenire tempestivamente a 
tutti i Consiglieri. 

Presiede il Presidente dell’Ente CARLO EVANGELISTI e constata le presenze sotto indicate: 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO  
 Nominativo  Carica  Presente Assente 

1 EVANGELISTI CARLO Presidente X   
2 FALCONI MARCO  Consigliere X  

 

3 GRECI PATRIZIA Consigliere X   
4 RINALDI LUCA Consigliere X   
5 VIGGIANI ANTONIO Consigliere X   

COLLEGIO DEI REVISORI  
1 MAURO MORRA Presidente X  
2 MARIO EFRATI Revisore  X 

 

3 MASSIMO TONUCCI Revisore  X 
 

Segretario del Consiglio Direttivo è la Direttrice ff dr.ssa Patrizia Masi (art. 12 c. 7 del vigente 
Statuto); 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO (CD) 
 

VISTO il Decreto 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”; 

 

N. protocollo   
N. deliberazione 1/2024 
Data della deliberazione 23 gennaio 2024 



 
 

                                      
                                   
 
 

                
 
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 
del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017, con cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 del 22 

marzo 2019 con cui viene nominato il Presidente ed il Consiglio Direttivo del Parco in oggetto; 
 

VISTI il Decreto MATTM n. 234 dell’8/08/2019 e il Decreto MATTM n. 295 dell’8/10/2019 che 
nominano ulteriori due consiglieri;  

 
VISTA la Deliberazione n° 3 del 3 febbraio 2022 con cui veniva ricostituito il Collegio Ordinario 

dei Revisori del Conti  
 
VISTA la Deliberazione n°16 del 16/05/2015 con cui il Comitato di gestione provvisoria del 

Parco approva il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, nonché la nota del Ministero della 
Transizione Ecologica, ns prot. N° A152 30/03/2021, con cui si esprimono considerazioni sul 
regolamento in questione che il Parco recepirà nella prossima riformulazione dello stesso; 

 
 VISTO il c. 512 art.1 della legge n° 160 del 27 dicembre 2019 in cui è stata modificata la 

ragione sociale in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-
Romagna” e territorialmente estesa la competenza dell’Ente a siti distribuiti su due regioni, quattro 
province, tre unioni montane e otto comuni; 

 
 VISTA la Delibera n° 16 del 15/12/2023 con cui si ratificava il Decreto Presidenziale n° 9 del 

5/12/2023 inerente all’ “Attribuzione delle funzioni di Direttore alla Dr.ssa Patrizia Masi ex art. 10 
comma 6 del vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 
 VISTO l’art. 18 del Vigente Statuto, nonché l’art. 10 del vigente Regolamento di 

Organizzazione Servizi ed Uffici, relativamente al ruolo del Direttore;  
 
RICHIAMATA la Delibera n° 21 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato l’ “Avviso di 

Selezione Pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore del “Consorzio del Parco museo 
minerario delle Miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia Romagna”; 

 
DATO ATTO che nel dibattito della seduta del 15/12/2023, il CD, all’unanimità, conveniva di 

individuare la Direttrice f.f., che dava la propria disponibilita’, quale presidente della Commissione 
esaminatrice e la si incaricava di individuare gli altri due componenti formulando i seguenti indirizzi: 

 rispetto della rappresentatività territoriale del Parco (Romagnola e Marchigiana);  
 ricoprire le principali aree professionali su cui opererà il Direttore (amministrativa-

giuridica e tecnica); 
 dotati di esperienza professionale e dei titoli adeguati alla funzione da svolgere. 

 
ACQUISITI agli atti d’ufficio i curriculum e la disponibilità dei professionisti a ricoprire 

l’incarico;  
 



 
 

                                      
                                   
 
 

                
 
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

ESAMINATI i curricula dei professionisti proposti e verificato che rispecchiano gli indirizzi 
forniti dal CD e possiedono le competenze richieste; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
Con voti unanimi resi in forma palese,   

 
DELIBERA 

 

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende 
di seguito integralmente richiamata; 
 

2) Di nominare la Commissione esaminatrice di cui all’art. 6 dell’avviso della Pubblica Selezione 
in oggetto così costituita: 
 Presidente - Dr.ssa Patrizia Masi Direttrice ff del Parco Museo; 
 Componente - Dr. Davide Piccinini dirigente della Regione Marche 
 Componente - Dr. Mauro Guerra libero professionista. 

3) Di riconoscere ai commissari il rimborso delle spese sostenute nonché le indennità previste 
nella misura di: Presidente € 1.000,00 Commissari € 700,00 da imputare al Cap. 375 “Spese 
per servizi legali, amm.vi, contabili e tecniche necessari al funzionamento dell’Ente” del bilancio 
2024 in corso di approvazione;  

 
3) Copia della presente deliberazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente (art. 24 c.  
    3 del vigente Statuto); 
 

Sempre con voti unanimi resi in forma palese si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 
 
LA DIRETTRICE SEGRETARIA                 IL PRESIDENTE 
F.to dr.ssa Patrizia Masi                       F.to dr. Carlo Evangelisti 
 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
patrimoniale o sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 23-01-2024 



 
 

                                      
                                   
 
 

                
 
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
       LA DIRETTRICE 
             F.to dr.ssa Patrizia Masi  

      
 
 
========================================================================= 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 29-01-2024 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro, lì 29-01-2024  
 
 
 

      LA DIRETTRICE 
             F.to dr.ssa Patrizia Masi  

 
      
 

 


